Síntese
19 de janeiro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 12 - Seção 2 - pág. 63

Diário Oficial da União - Nº 12 - Seção 3 - págs. 160 a 162

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Maria de Lourdes S. Gouveia Sanson,
Procuradora de Justiça Militar, titular do 1º Ofício Especializado da 5ª Procuradoria
de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, o Doutor AILTON JOSÉ DA SILVA,
Promotor de Justiça Militar, titular do 2º Ofício Geral da 3ª Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ e o Doutor MAX BRITO REPSOLD, Promotor de
Justiça Militar, titular do 2º Ofício Especializado da 6ª Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, no exercício do controle externo da atividade
policial, acompanharem em conjunto o Inquérito Policial Militar instaurado por
meio da Portaria COMGAP R-9/ASSCOM, de 11 de dezembro de 2014, tendo
como encarregado o Brig Ar ANDRÉ LUIZ FONSECA E SILVA, em face da
complexidade do caso e da sua excepcional importância.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA- GERAL
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 225/2014

Termo de Credenciamento nº 225/2014, celebrado entre o Ministério Público da
União e HUMANUS - CONSULTORIA EM PSICOLOGIA E ARQUITETURA
LTDA: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Conselho Nacional do Ministério
Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000051, de
10.03.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000099, de
18.03.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000032, de
03.01.2014. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462,
de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do
PLANASSISTE, pelo Credenciante, Sônia Maria Cordeiro de Lima, pelo
Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 65/2014

Termo de Credenciamento nº 065/2014, celebrado entre o Ministério Público da
União e Edvânia Mendes Souto Psicologia Clínica - INSIDE MIND: Prestação

de serviços médicos e paramédicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Conselho Nacional
do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000051, de
10.03.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000099, de
18.03.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000032, de
03.01.2014. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462,
de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do
PLANASSISTE, pelo Credenciante, Edvânia Mendes Souto da Silva, Sócia-
Proprietária, pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 238/2014

Termo de Credenciamento nº 238/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a UNIODONTO DE JOÃO PESSOA COOPERATIVA
ODONTOLÓGICA. Objeto: prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS.
Processo:1.24.000.001202/2014-95. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º
2014NE000106 de 13/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa  de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª
REGIÃO: n.º 2014NE000073, de 19/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF:
n.º 2014NE00033, de 03/01/2014. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho nº 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho MPDFT/DF 2014NE00126
de 03/02/2014. Vigência: 07/01/2015 a 06/01/2020. Assinaturas: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: TERTULIANO BRITO NETO e
SANDRA MARIA RODRIGUES TAVARES.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 222/2014

Termo de Credenciamento nº 222/2014, celebrado entre o Ministério Público
da União e JULIANA NASCIMENTO DE ANDRADE RABELO CALDAS.
Objeto: prestação de Serviços Médicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério
Público do Trabalho e Ministério Público Militar , por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no
MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de
Empenho no MPF: n.º 2014NE000067, de 27/01/2014, Elemento de despesa no
MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho no MPT: n.º 2014NE000079, de 21/01/2014, Elemento de despesa no
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: n.º  03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014. Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social -Plan
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Juliana Nascimento de Andrade Rabelo Caldas,
pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 247/2014

Termo de Credenciamento nº 247/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA OITAVA ROSADO LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.28.000.001747/2014-52.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000068, de 27/01/2014, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2014NE000078, de 21/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

Síntese
19 de janeiro de 2015

2

MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2014NE000126, de 03/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: nº 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: nº 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 09/01/2015 a 08/01/2020. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ELANO CANTIDIO DE
MEDEIROS.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 78/2014 - MPM. Processo nº: 08160.012971/2013-02.
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Aler Comércio e Tecnologia
Ltda - ME. CNPJ: 04.911.735/0001-82. Objeto: Prestação de serviço de engenharia,
compreendendo revisão das instalações, adaptações e melhorias do edifício-sede
da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico n° 60/2014-MPM. Valor total: R$ 233.000,00. Vigência:
05/01/2015 a 04/09/2015. Elemento  de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho:
Nº 2014NE001833. Data de assinatura: 05/01/2015. Assinam: Jaime de Cassio
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Alberto Accioly Pinto Nogueira, pela
contratada.

Espécie: Contrato nº 77/2014 - MPM. Processo nº: 08160.019947/2014-77.
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Systech Sistemas e Tecnologia
em Informática Ltda. CNPJ: 03263975/0001-09. Objeto: Aquisição de material
permanente, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do
Pregão nº 01/2014, do Comando da 4ª Região Militar. Valor total: R$ 186.000,00.
Vigência: 15/12/2014 a 14/05/2015. Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota de
Empenho: Nº 2014NE001876. Data de assinatura: 15/12/2014. Assinam: Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Bruno Rodrigues de Mattos, pela
contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.000626/2015-80. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Divisa Segurança Privada Ltda. CNPJ: 10.478.353/0001-55. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação, em caráter emergencial
de serviço de vigilância armada, para atender à Procuradoria de Justiça Militar
em São Paulo/SP. Valor total estimado: R$ 10.287,98. Vigência: 14/01/2015 a
23/01/2015. Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993. Ato de
Dispensa: por Leda Maria Portela de Moura, Diretora Substituta do Departamento
de Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral do MPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.015018/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção e conservação
do jardim, bem como dos vasos de plantas ornamentais da Sede da Procuradoria
de Justiça Militar em Porto Alegre/RS ? PJM/RS, situada na Rua Dr. Vicente
de Paula Dutra, 95 Praia de Belas CEP 90.110-200. Porto Alegre/RS, conforme
especificações e condições deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 19/01/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às  17h59. Endereço: Rua
Dr. Vicente de Paula Dutra, 95 Praia de Belas -PORTO ALEGRE - RS. Entrega
das Propostas: a partir de 19/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br.. Abertura das Propostas: 29/01/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 16/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 12 - Seção 3 - pág. 163